---

(1) Frère puîné du cardinal de Croy. Il fut en effet pourvu des abbayes d'Affligem et de Haultmont, devint plus tard évêque de Tournay, et réunit à ces dignités celle d'abbé commendataire de Saint-Ghislain. Il mourut le 2 décembre 1564.

(2) Lettre autographhe.

le fundement de nostre salut, et sans laquelle toutes aultres choses ne sont ne poent estre de quelque valeur, à bonne cause ung chascun à qui, ou par charge que de Dieu et sainte Église luy a esté commise, ou pour le deu de charité, compète entendre et avoir regard au bien commun et salut des hommes, doibt songner sur toutes choses que nulluy ne puist ne ose corrompre la sainte foy, ne semer ou espardre en l'entendement et courage des bons chrestiens quelque hérésie ou infidélité. Et pourtant, veu q'ung quidam nommé Martin Luther a esté condamné deuelement et légitimement par le saint-siége apostolicque de plusieurs hérésies et erreurs, et ce nonobstant il persiste obstinément et ne cesse de diffundre et espardre par escript, par enhort et aultrement, sesdites hérésies et erreurs, meismement ès parties subjectes à l'Empire, au déshonneur grandement et desservice de Dieu et de nostre mère saincte Église, en quoy aussi il infère quelque tace et macule à Vostre Majesté, d'autant que l'on soubchonne qu'elle n'entend assés ferventement à résister ni soy opposer à ceux qui font contre Nostre-Seigneur Jésuchrist et sa sainte foy; et pourtant, sire, très-humblement je vous supplie que, pour l'honneur de Dieu et la révérence et obligation que Vostre Majesté doit à nostreditte mère sainte Église et à la foy catholique, qu'elle estande sa force et vertu, et donne à entendre par effect à tout le monde qu'elle est ennemie des ennemis de Jésuchrist et de sa sainte foy. Et sy la chose aloit par aventure si mal, cé que ne puis croire, que Vostre Majesté ne vousist ad ce entendre pour l'honneur de Dieu, et que sa cause ad ce ne le moeuvre, au mains vous incite vostre propre honneur à prohiver et défendre à ce mauvais et pestillent homme de corrompre appertement et publicquement laditte saincte foy catholique; ainsi Vostre Majesté, pour le deu et obligation de son estat impérial, se monstre protecteur et deffenseur, comme elle doit, de icelle nostre mère sainte Esglise, et envoyee et transmette celluy Martin Luther à son juge, nostre saint-père le pape, pour le justement chastier et punir comme il le désert. Et en ce elle fera service à Dieu très-agréable, et

chose condigne et convéniente à son estat et personne impériale.